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Den 1. juli 2011 overgik ansvaret for den kommunalt finansierede 
lokale miljøopgave til lokaludvalgene i København. Lokaludvalgene 
skal støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og enga-
gere borgere, virksomheder og organisationer til at deltage i miljøpro-
jekter, der samtænker miljø med det sociale, kultur, byplanlægning, 
økonomi og integration.  
 
Med miljøopgaven følger også ansvaret for at skabe lokal interesse og 
dialog om væsentlige miljøspørgsmål. Samlet set skal lokaludvalgenes 
miljøaktiviteter understøtte Københavns Kommunes visioner og mål 
på miljøområdet. 
 
Da lokaludvalgene fik overdraget opgaven med den lokale miljøopga-
ve valgte seks af lokaludvalgene at hjemtage opgaven og ansætte mil-
jømedarbejdere, mens lokaludvalgene på Amager, Indre By, Christi-
anshavn, Nørrebro og Østerbro indgik aftaler med hhv. Miljøpunkt 
Amager, Miljøpunkt Indre By / Christianshavn, Miljøpunkt Nørrebro 
samt Miljøpunkt Østerbro om at udføre hele eller dele af miljøopga-
ven på vegne af lokaludvalget.   
 
Hvert år udarbejder lokaludvalgene en oversigt over brug af midler og 
miljøaktiviteter i det foregående år. Teknik- og Miljøforvaltningen 
forelægger på denne baggrund en oversigt til Teknik- og Miljøudval-
get samt Økonomiudvalget til orientering sammen med forvaltningens 
anbefalinger til lokaludvalgene for det videre arbejde med den lokale 
miljøopgave.  
 
Afrapporteringen for 2012 blev forsinket for enkelte lokaludvalg, og 
derfor har forvaltningen valgt at give en samlet afrapportering for bå-
de 2012 og 2013. – Hovedindsatserne i miljøarbejdet fremgår af bila-
get nedenfor. 

Status  
Både i 2012 og 2013 har alle lokaludvalg anvendt mere end det fast-
satte minimum på 640.000 kr. årligt pr. bydel som forudsat i budget 
2011. 
 
Lokaludvalgsmidler anvendt på lokale miljøaktiviteter  
 2012 2013 Forskel fra 

2012-2013 
Amager Vest Lokaludvalg  640.000 kr. 795.000 kr. 24 % 
Amager Øst Lokaludvalg  1.240.000 kr. 1.245.000 kr. 0,4 % 
Bispebjerg Lokaludvalg  885.212 kr. 982.297 kr. 11 % 
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Brønshøj-Husum Lokaludvalg  840.533 kr. 783.753 kr. -7 % 
Indre By Lokaludvalg og Christi-
anshavns Lokaludvalg   

855.000 kr. 1.462.500 kr. 
71 % 

Kgs. Enghave og Vesterbro Lo-
kaludvalg  

838.050 kr. 1.125.806 kr. 
34 % 

Nørrebro Lokaludvalg  1.040.000 kr. 1.057.800 kr. 2 % 
Valby Lokaludvalg  700.000 kr. 846.744 kr. 21 % 
Vanløse Lokaludvalg  786.544 kr. 778.686 kr. -1 % 
Østerbro Lokaludvalg  1.162.000 kr. 1.342.677 kr. 16 % 
I alt 8.987.339 kr. 10.420.263 kr. 15 % 

   

Lokaludvalgsmidler anvendt på miljøpunkter 
 2012 2013 Forskel fra 

2012-2013 
Miljøpunkt Amager 1.880.000 kr. 2.040.000 kr. 9 % 
Miljøpunkt Indre By / Christians-
havn 

855.000 kr. 1.442.500 kr. 
69 % 

Miljøpunkt Nørrebro 1.040.000 kr. 1.057.800 kr. 2 % 
Miljøpunkt Østerbro 940.000 kr. 940.000 kr. 0 % 
I alt 4.715.000 kr. 5.480.300 kr. 16 % 

   
I 2013 er det samlede beløb, som lokaludvalgene har anvendt, steget 
til 10, 4 mio. kr., hvilket ca. er en stigning på 15 % i forhold til 2012.  
I 2013 er der anvendt 5,5 mio. kr. til at støtte lokalt miljøarbejde i de 
fire miljøpunkter, hvilket svarer til en stigning på 16 % i 2012.   
 
Den generelle stigning i midlerne til lokalt miljøarbejde, afspejles så-
ledes også i støtten til miljøpunkternes arbejde. Men som det også 
fremgår dækker den generelle stigning over store forskelle i støtten til 
lokalt miljøarbejde. 
 
Af det indsendte materiale, som beskriver det lokale miljøarbejde i 
2012 og 2013 i bydelene, fremgår det, at lokaludvalgene, hvad enten 
de løser opgaven selv eller i samarbejde med miljøpunktet og andre 
relevante aktører, har mange forskellige og relevante projekter.   
 
Teknik- og Miljøforvaltningen anerkender det store arbejde, som lo-
kaludvalgene gør med at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde.   
 
Teknik- og Miljøforvaltningen noterer sig, at lokaludvalgene fortsat 
videreudvikler de lokale platforme for varetagelsen af den lokale mil-
jøopgave og på forskellig vis forsøger at skabe lokal interesse og de-
bat om væsentlige spørgsmål.  
 
Det er forvaltningens opfattelse, at lokaludvalgenes miljøaktiviteter 
understøtter Københavns Kommunes visioner og mål på miljøområ-
det. 
   
I 2014 er København Europas grønne hovedstad. Under temaet ”Sha-
ring Copenhagen” har lokaludvalgene budt ind med mange gode loka-
le bidrag til Sharing Copenhagen og benytter således anledningen til at 
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vise lokale, bæredygtige løsninger til københavnerne og andre interes-
serede. I juni måned inviterer lokaludvalg og miljøpunkter til lokale 
guidede tur i bydelene.   

Anbefalinger  
Teknik- og Miljøforvaltningen anbefaler over for lokaludvalgene:  
 
 at lokaludvalgenes lokale miljøaktiviteter i 2014 fortsat anvender 

European Green Capital Award 2014 til at sætte fokus på lokale 
miljøløsninger.  
 

 at lokaludvalgenes prioriteringer afspejler kommunens Agenda 21-
plan for 2012-2015. I 2014 særligt inden for aktiviteterne: 

o Hjælp til klimatilpasning 
o Mere genanvendelse gennem forsøg hos borgerne  
o Hold din gade og bydel ren 
o Fremme af byens mangfoldighed af dyr og planter 
o Mere grønt i byen 
o Alternativer til egen bil 

 
 at lokaludvalgene anvender kbhkort.kk.dk og kkkort til formidling 

af lokale miljøforhold digitalt samt til debatmøder og lignende. Og 
at lokaludvalgene bidrager til at videreudvikle datagrundlaget ved 
at indmelde konkrete data og ideer til nye datasæt. 
 

 at lokaludvalgene støtter op om og bidrager med erfaringer og 
videndeling omkring initiativerne i Ressource- og Affaldsplan 
2018. Særligt inden for temaet ”Bedre sortering fra borgere og er-
hverv” og dele af flagskibet ”Københavnerne sorterer!” forventes 
det, at lokaludvalgene og miljøpunkterne vil kunne bidrage med 
værdifulde erfaringer og deltage i konkrete aktiviteter.   

 
Teknik- og Miljøforvaltningen fortsætter med at vejlede og medvirke 
til udviklingen af det lokale miljøarbejde i tråd med kommissoriet for 
lokaludvalgene. 
 
 
 
Brian Hansen 
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Bilag: Hovedindsatser i Lokaludvalgenes miljøarbejde 2012-13 
 
 
Amager Vest Lokaludvalg (udført af Miljøpunkt Amager) 

 Affaldssortering, f.eks. genetableringen af Hørgården Nærgen-
brugsstation, byttemarkeder, dialogmøder i almene boligfor-
eninger. 

 Klimatilpasning er der etableret fælles klimatilpasningsprojek-
ter i grundejerforeninger og på tværs af boligforeninger. 

 Trafik og virksomheder er virksomhedsnetværket “Transport-
netværk Amager” blev udvidet og vedligeholdt blandt andet 
gennem netværksmøder, udlån af cykelbibliotek til medarbej-
derne og transportvaneundersøgelser.  

 
Amager Øst Lokaludvalg (udført af Miljøpunkt Amager) 

 Klimatilpasning er der etableret fælles klimatilpasningsprojek-
ter i grundejerforeninger og på tværs af boligforeninger. 

 Flere cyklister på Amager, f.eks. cykelpitstop, samarbejder 
med Bicycle Innovation Lab og udlån af ladcykler.  

 Vedvarende energi, f.eks. oprettelse Prøvestenens Vindmølle-
laug, inspirationsture til grønne boligforeninger og udlån af 
energisparetasken.  

 Miljøambassadører, bl.a. besøg hos boligforeninger, home par-
ties samt vedligeholdes af netværk for etniske miljøambassa-
dører. 

 
Bispebjerg Lokaludvalg  

 Utterslev mose, blandt andet Mosetræf, Utterslev Moses Ven-
ner og Naturpleje.  

 Klimatilpasning, borgermøder, ekskursioner, foredrag og for-
valtningsdialog  

 Ryparken, kortlægning og handlinger for at undgå Ryparken 
bliver et udsat byområde.  

 Agendaforening Nordvest, understøtte foreningens arbejde  
 
Brønshøj-Husum Lokaludvalg  

 Projektudvikling af et urbant naturcenter ved EnergiCenter 
Voldparken 

 Radonprojekt ift. private boliger samt cafémøder for private 
om energi og isolering, 

 Urbane haver med aktiviteter som æblefest, store havedag, 
Haver til Alle,   

 Utterslev mose, blandt andet Mosetræf, Utterslev Moses Ven-
ner og Naturpleje.  
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Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg (udført af 
Miljøpunkt Indre By / Christianshavn) 

 Byforgrønnelse, demonstrationsprojekt for grønt tag, planteda-
ge, -kasser og –poser, grønt inspirationskatalog    

 Affald som ressource, workshop, formidling og forvaltningsdi-
alog  

 Grøn Mobilitet, cykeludlån, formidling, konference om luft-
forurening 

 
Vesterbro Lokaludvalg  

 Byforgrønnelse, f.eks. Blomstrende By, Vesterbro juletræsfest,  
 Vesterbro Miljø- og Naturværksted  
 Udlån af ladcykler 
 Rådgivning og formidling, Sharing CPH, Blomstrende By, Ve-

sterbro Juletræsfest, nyt liv til juletræet, udlån af ladcykler 
samt åben miljørådgivning 
 

Kgs. Enghave Lokaludvalg  

 Pleje og udvikling af Tippen, tovholderfunktion, formidlings-
arrangementer samt indsats for Fredning af Tippen 

 Rådgivning og formidling, Sharing CPH, ”Grøn energi i 
Sydhavnen” Genbrugsjulepynt til juletræsfest, nyt liv til jule-
træet, udlån af ladcykler, åben miljørådgivning 
 

Nørrebro Lokaludvalg (udført af Miljøpunkt Nørrebro) 

 Byforgrønnelse, bl.a. By Oasen og lokal afledning af regnvand 
samt åbning af Ladegårdsåen 

 Affaldssortering, bl.a. videreudvikling af Nørrebro Affaldsmo-
del, Smart miljøstation, Nærgenbrugspladser samt Affaldsnet-
værk på Nørrebro 

 Trafik,  - Cykelfremmere bl.a. bussluse i Mimersgade og Sten-
gade, nyt Byrum i Elmegade, udbygning  af Københavns De-
lebiler og Nørrebro Delecykel skal videreudvikles samt infor-
mation og dialog om trafikfordampning og sundhed. 
 

Valby Lokaludvalg  

 Grøn bydel, forskellige tiltag der fremmer Valbys grønne pro-
fil gennem bl.a. facadebeplantning, grønne tage, træplantning, 
storbyhaver mm   

 Klimavenlig bydel, blandt andet gennem Valby Solcelleplan, 
Grønt Erhverv Valby og fokus på madspild.  

 Ren bydel, Store Forårsrengøring, byttemarkeder, nærgen-
brugsstation på Herman Bangs Plads.  
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 Bæredygtigt handelsliv, forskellige arrangementer som oplyser 
og rådgiver forbrugerne om bæredygtigt indkøb med henblik 
på at inspirere til og fremme bæredygtige valg. 

Vanløse Lokaludvalg  

 Ren bydel, bl.a. Hold Vanløse ren, møder for affaldsambassa-
dør møde  

 Grøn bydel, Store havedag, Fuglekasser på Damhustræf, Na-
turture, Vanløse deler frugten, Høstmarked, Å-vandringer og 
byrum på Vandværksgrunden i Grøndal 

 Klimavenlig bydel, blandt andet byttemarkeder, klimatil-
pasningprojekter.  

Østerbro Lokaludvalg (delvist udført af Miljøpunkt Østerbro) 

 Østerbro – en CO2-neutral bydel, Klimatilpasning i byen, Pro-
jekt 2100.nu 

 Byforgrønning, opbygning af et cradle to cradle-center, af-
faldssortering i byen,  

 Kemikalier i hverdagen, oplysning og formidling om kemika-
lier i hverdagen 

Lokaludvalgets egne projekter: 
 Ø-børns naturhegn, Bustur til økologisk bondegård, Klima og 

Strandfest, Fra tagtomat til fortovssalat og plantekasser til fol-
ket, Guidede miljøture, Valgmøde: Luft- og støjforurening på 
Østerbro, Grøn tag guide til Østerbros borgere, Farmers Mar-
ket, økologisk aktivitetsmarked.  

 


